[image: image1.png]

Городская Дума

г. Дзержинска

Р Е Ш Е Н И Е
от «_____»_______________2021 г.                                               №_________

	         Об утверждении Положения о порядке принятия решений об установлении тарифов на услуги и работы муниципальных предприятий и учреждений

В соответствии  с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа город Дзержинск, городская Дума решила:

1. Утвердить Положение о порядке принятия решений об установлении тарифов на услуги и работы муниципальных предприятий и учреждений в следующей редакции.
2. Признать утратившим силу Постановление городской Думы г.Дзержинска  от 24 мая 2006 года №84 «Об утверждении Положения о порядке принятия решений об установлении тарифов на услуги и работы муниципальных предприятий и учреждений (за исключением организаций коммунального комплекса)».

3. Настоящее  решение  опубликовать  в  средствах   массовой  информации.

4. Настоящее решение вступает  в  силу  после  его  официального  опубликования.
5. Контроль  за  исполнением настоящего решения  возложить на комитет городской Думы по экономике, промышленности и инвестиционной политике.
	Председатель городской Думы
	Глава города

	В.Г. Николаева
	И.Н. Носков

	Директор департамента экономического
развития и инвестиций
_______________ Н.Е. Китаева

«____» ________________ 2021 г.

	Заместитель главы

администрации городского округа
_______________ Ю.А. Ашуркова

«____» ________________ 2021 г.
Директор правового департамента
_______________ О.Я. Губа
«____» ________________ 2021 г.

Директор департамента финансов
_______________ С.В.Федоров
«____» ________________ 2021 г.

Председатель комитета городской Думы

_______________ И.Л. Григорьев

«____» ________________ 2021 г.

Руководитель аппарата городской Думы

_______________ И.В. Городинская
«____» ________________ 2021 г.
Начальник  правового управления

городской Думы

_______________ Н.В.Ненашкин

«____» ________________ 2021 г.

	        УТВЕРЖДЕНО

	решением городской Думы

	от «__» ______ 2021г.  № __

Положение
о порядке принятия решений об установлении тарифов на услуги и работы муниципальных предприятий и учреждений.
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение о порядке принятия решений об установлении тарифов на оказание услуг и выполнение работ муниципальными предприятиями и учреждениями (далее-Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа город Дзержинск и определяет единый порядок принятия решений об установлении тарифов на оказываемые услуги и выполняемые работы (далее-услуги (работы)) муниципальными предприятиями и учреждениями.
Настоящее Положение распространяется на отношения, возникающие при осуществлении предусмотренных действующим законодательством полномочий администрации по установлению тарифов на услуги (работы) муниципальных предприятий и учреждений, за исключением тарифов, установление которых в соответствии с действующим законодательством относится к полномочиям иных органов.
1.2. В настоящем Положении используются следующие основные понятия:
- тариф - денежное выражение стоимости работ, услуг;
- отраслевой орган администрации - структурное подразделение администрации города Дзержинска, исполняющее полномочия куратора муниципального предприятия или учреждения.
2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ПРИНЦИПЫ
2.1. Установление тарифов на услуги и работы муниципальных предприятий и учреждений осуществляется в целях:

- достижения баланса экономических интересов потребителей и организаций, оказывающих услуги (работы);

- формирования конкурентной среды в сфере деятельности организаций, оказывающих услуги (работы), с целью снижения затрат на производство и реализацию услуг и работ;
- рациональное использование средств бюджета города.
2.2. Основными принципами регулирования тарифов являются:

- сбалансированность экономических интересов и законных прав организаций, оказывающих услуги (работы), и потребителей;

- открытость и доступность для населения информации о тарифах на услуги и работы муниципальных предприятий, учреждений;

- обеспечение экономической обоснованности затрат предприятий или учреждений на оказание услуг или выполнение работ;
       - обязательность раздельного бухгалтерского учета регулируемых услуг (работ) муниципальных предприятий и учреждений.

2.3. Установление тарифов на услуги  и работы муниципальных предприятий, учреждений осуществляется следующими методами:

- метод экономически обоснованных расходов (затрат);

- метод индексации тарифов;

- метод сопоставимых рыночных цен (анализ рынка).

Муниципальное предприятие, учреждение может обратиться за утверждением тарифов методом индексации только при повторном и последующих обращениях.

2.4. Тарифы на услуги и работы  муниципальных предприятий и учреждений устанавливаются один раз в год.

3. ПОЛНОМОЧИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ПО УСТАНОВЛЕНИЮ ТАРИФОВ НА УСЛУГИ И РАБОТЫ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ И УЧРЕЖДЕНИЙ
3.1. Тарифы на услуги (работы) муниципальных предприятий и учреждений рассматриваются комиссией по регулированию тарифов на услуги и работы муниципальных предприятий и учреждений (далее - Комиссия), создаваемой администрацией города.
Комиссия является коллегиальным координирующим органом, обеспечивающим решение вопросов в сфере тарифной политики в целях совершенствования деятельности муниципальных предприятий и учреждений. В состав Комиссии должны быть включены не менее трех депутатов городской Думы города Дзержинска (по согласованию). Положение о комиссии по регулированию тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений утверждается постановлением администрации города.

3.2. Тарифы на услуги и работы, оказываемые муниципальными предприятиями и учреждениями, утверждаются постановлением администрации города.

4. ОСНОВАНИЯ ДЛЯ УСТАНОВЛЕНИЯ ИЛИ ИЗМЕНЕНИЯ ТАРИФОВ НА УСЛУГИ И РАБОТЫ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ И УЧРЕЖДЕНИЙ

4.1. Установление или пересмотр тарифов на услуги и работы осуществляется по инициативе муниципальных предприятий и учреждений, или по предложению отраслевого структурного подразделения администрации города.

4.2. Основанием для установления или изменения тарифов на услуги и работы является:

- изменение величины расходов, влияющих на себестоимость услуг и работ более чем на 10%;
- изменение сумм налогов и сборов, подлежащих уплате муниципальными предприятиями или учреждениями в соответствии с изменениями законодательства Российской Федерации или законодательства Нижегородской области более чем на 10%;
- предписания надзорных органов;
- оказание муниципальным предприятием или учреждением новых видов услуг, которые ранее им не оказывались, либо выполнение муниципальным предприятием или учреждением новых видов работ, которые ранее им не выполнялись;
-  иные основания, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации;
5. ПОРЯДОК УСТАНОВЛЕНИЯ ИЛИ ИЗМЕНЕНИЯ ТАРИФОВ

НА УСЛУГИ И РАБОТЫ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ И УЧРЕЖДЕНИЙ

5.1. Установление тарифов на услуги (работы) муниципальных предприятий и учреждений осуществляется не чаще одного раза в год.

5.2. Документы (материалы) для установления тарифов на услуги (работы) представляются муниципальными предприятиями и учреждениями на имя главы города в срок не позднее 60 календарных дней до момента, с которого предполагается введение новых тарифов.
5.3. При обращении по установлению тарифов  методом экономически обоснованных тарифов представляются следующие документы:

1) сопроводительное письмо с обоснованием причин изменения или установления тарифов на услуги и работы с предложением о методе установления или изменения тарифов;

2) плановые калькуляции себестоимости услуг и работ с учетом отраслевых методических рекомендаций;  по формам, предусмотренным отраслевыми инструкциями и методическими рекомендациями по планированию, учету и калькулированию себестоимости услуг и работ;
3) комплект расчетов по нормативам по всем статьям затрат в планируемых калькуляциях себестоимости на производство и реализацию услуг и работ по видам услуг и работ;
4) отчетные калькуляции себестоимости услуг и работ за предшествующий год и последний отчетный период года в разрезе статей затрат по видам услуг и работ с расшифровкой комплексных статей расходов с приложением подтверждающих документов;
5) копию устава учреждения с изменениями и дополнениями к нему, копию положения об оказании (выполнении) платных услуг (работ);
        6) в случае обращения за установлением повышающих или понижающих коэффициентов к тарифам, организация представляет расчет-обоснование по их применению;
       7) нормы времени на оказание (выполнение) платных услуг (работ);
8) расчет величины прибыли на оказание услуги или выполнение работы;

9) действующее штатное расписание с положением по оплате труда;
10) мониторинг тарифов на соответствующие услуги и работы.
Определение состава расходов и оценка экономической обоснованности производятся в соответствии с гл. 25, гл. 34 Налогового кодекса РФ, законодательством Российской Федерации и Нижегородской области, правовыми актами органов местного самоуправления с учетом отраслевых методических рекомендаций.
5.4. При обращении по установлению тарифов  методом индексации тарифов прикладываются следующие документы:

1) сопроводительное письмо с обоснованием причин изменения тарифов
на услуги и работы с предложением о методе установления или изменения тарифов ;

2) действующее постановление об установлении тарифов (индекса к тарифам) муниципального предприятия  (учреждения);

При установлении тарифов на услуги (работы) муниципальных предприятий и учреждений методом индексации, тарифы на услуги (работы), установленные методом экономически обоснованных расходов (затрат), корректируются с учетом индекса потребительских цен по данным  Федеральной службы государственной статистики (Росстата) (за год, предшествующий дате обращения).
5.5. При обращении по установлению тарифов методом сопоставимых рыночных цен (анализ рынка) прикладываются следующие документы:

1) сопроводительное письмо с обоснованием причин изменения или установления тарифов на услуги и работы с предложением о методе установления или изменения тарифов;

2) действующее постановление об установлении тарифов муниципального предприятия   (организации) (если имеется);

3) подтверждающие документы к расчетам (мониторинг рыночных цен идентичных работ и услуг).
      Метод сопоставимых рыночных цен предполагает установление тарифа (цены) на платные услуги (работы) на основании тарифов (цен) на  аналогичные услуги (работы), оказываемые (выполняемые) другими поставщиками в аналогичных условиях.

       Применение метода сопоставимых рыночных цен предполагает предварительный анализ рынка Нижегородской области на предмет средних цен на аналогичные услуги (работы).   Характеристики услуг (работ), цена которых взята за пример, должны быть сопоставимыми с характеристиками услуг (работ) на которые устанавливаются тарифы (цены). Характеристики – это количественные и качественные показатели, отражающие объем оказываемых услуг, требования  к качеству платной услуги, условия ее оказания.

          Данные о ценах на аналогичные услуги (работы) должны быть проверяемыми.

 Сведения о стоимости должны быть получены минимум от трех поставщиков. На основе этих данных рассчитывается средняя арифметическая цена платной услуги (работы) по формуле:

Ц=(Ц1+Ц2+…+Цn) / n

где

Ц -  средняя   арифметическая цена платной услуги;

Цi – цены, на  аналогичные услуги (работы), оказываемые (выполняемые) другими поставщиками в аналогичных условиях;
n –  общее количество.

Затем необходимо определить коэффициент вариаций, который устанавливает их однородность. Для этого определяется средняя квадратическая (σ) по следующей формуле:

[image: image2.png]

Коэффициент вариаций определяется по формуле:    K= σ / Ц * 100%

        Значение  коэффициента позволяет определить однородность показателей:

▪ менее 10% — незначительная изменчивость, полученную среднюю стоимость можно использовать для определения цены;

▪ 10-20% — средняя изменчивость, показатель можно использовать для определения цены;

▪ 20-33% — средняя высокая изменчивость. Среднюю стоимость не рекомендуется использовать для определения цены. Желательно провести дополнительный анализ рынка;

▪ больше 33% — неоднородные значения, полученный показатель нельзя использовать при расчете цены.
5.6. Документы, представленные для установления тарифов на услуги (работы) муниципальных предприятий и учреждений, направляются в комиссию по регулированию тарифов на услуги и работы муниципальных предприятий и учреждений.

5.7. Секретарь Комиссии представляет копии документов в профильное структурное подразделение администрации города.

В течение 5 рабочих дней со дня получения документов профильное структурное подразделение администрации города представляет в Комиссию свое заключение по вопросу установления (изменения) тарифов на услуги и работы муниципальных предприятий и учреждений, подведомственных отраслевому структурному подразделению администрации города.

5.8. На основании представленного заключения отраслевого структурного подразделения администрации города Комиссия проводит анализ обоснованности значения тарифов на услуги и работы и готовит заключение об обоснованности тарифов.

В случае необходимости Комиссия запрашивает у организации, представившей документы на рассмотрение, дополнительные материалы, подтверждающие целесообразность увеличения тарифов.

5.9. По истечении 30 дней со дня представления организацией документов на рассмотрение в администрацию города Комиссия принимает одно из следующих решений:

1) признает обоснованность тарифов на услуги (работы) или корректирует по согласованию с организацией, представившей документы на рассмотрение (в случае незначительных доработок), тарифы на услуги (работы);

2) возвращает документацию для доработки организации с указанием нарушений ценообразования или действующего законодательства при формировании значений тарифов на услуги и работы;

3) отклоняет представленные проекты с обоснованием причин отказа в письменном виде.

5.10. При установлении тарифов на услуги и работы, предусмотренные статьей 3.1. настоящего Положения, в случае положительного решения вопроса об установлении (изменении) тарифов комиссия направляет заключение об их обоснованности в структурное подразделение администрации города для подготовки проекта постановления администрации города о вводе в действие новых значений тарифов.

Глава города издает постановление администрации города об утверждении тарифов, которое подлежит обязательному опубликованию в средствах массовой информации.

Постановление администрации города направляется на исполнение в организацию, ходатайствовавшей об изменении тарифов на услуги и работы, и структурным подразделениям администрации города.